De provocatone. De eo qui damnandi jus non habet.

§. 2. Eum accipiemus damnatum, qui non provocavit: cæterum si provocet, nondum damnatus videtur. Sed et si ab eo qui jus damnandi non habuit, rei capitalis quis damnatus sit, eadem causa erit. Damnatus enim ille est, ubi damnatio tenet.

3. *Idem lib. 14 ad Sabinum.*

De prægnantis pœna questione differenda

Prægnantis mulieris consumendæ damnatæ pœna differtur, quoad pariat. Ego quidem, et ne quæstio de ea habeatur, scio observari quandiu prægnans est.

4. *Marcianus lib. 13 Institutionum.*

De relegatione et deportatione.

Relegati, sive in insulam deportati, debent locis interdictis abstinere: et hoc jure utimur, ut relegatus interdictis locis non excedat: alioquin in tempus quidem relegato perpetuum exilium, in perpetuum relegato insulæ relegationis, in insulam relegato deportationis, in insulam deportato pœna capitis adrogatur. Et hæc ita, sive quis non excesserit in exilium intra tempus, intra quod debuit, sive etiam aliàs exilio non obtemperaverit: nam contumacia

damné se trouve réduit à une condition pire, il faut qu'il souffre la peine qu'il subiroit s'il étoit resté dans sa première condition.

3. Généralement il est reçu dans les lois des jugemens publics ou des crimes privés, dont connoissent arbitrairement les préfets ou les gouverneurs, que ceux qui, par leur indigence, éludent les peines pécuniaires, soient punis d'une peine arbitraire.

2. *Le même au liv. 48 sur l'Edit.*

On entend par condamné pour une cause capitale, le condamné pour une cause d'où s'ensuit la mort, la perte de la cité ou la servitude.

1. Il est certain, depuis que la déportation a pris la place de l'interdiction de l'eau et du feu, que le condamné ne perd le droit de cité qu'après que le prince a de fait placé le déporté dans une île: car il n'y a pas de doute que le gouverneur ne peut pas déporter; mais le préfet de la ville a le droit de déporter, et aussitôt après le jugement du préfet, la cité est perdue.

2. Celui-là est tenu pour condamné qui n'a pas appelé: car s'il appelle, il ne paroît pas encore condamné. Mais si quelqu'un a été condamné pour une cause capitale par celui qui n'avoit pas le droit de condamner, ce sera la même chose; car un prévenu n'est condamné que quand sa condamnation tient.

3. *Le même au liv. 14 sur Sabin.*

La peine de mort d'une femme enceinte doit être différée jusqu'à ce qu'elle accouche. Quant à moi je sais que l'on observe de ne la point appliquer à la question tant qu'elle est enceinte.